DDM SERIES

Mobiler Trockenlufttrockner
far die Trocknung von frei fliedenden
Kunststoffgranulaten




Trockenlufttrockner - DDM

Einflhrung
Die Labotek Mobil-Trockenlufttrockner-Serie ist aus- Touchscreen
gelegt fir die kontinuierliche Trocknung von frei Steuerung

flieBenden Kunststoff-Rohmaterialien in Granulatform.
Der DDM-Trockner ist ein komplettes, energie-
optimiertes Trockenluft-Trocknungssystem mit inter-
griertem Fordersystem zur Verarbeitungsmaschine.
Eine bewdahrte Technik, wirtschaftlich und energiespa-
rend im Einsatz. Der Standard Temperaturbereich ist
60-140°C mit einer Abweichung von +/- 2°C.

Der DDM wird Uber eine
moderne, mikroprozessor-
basierte Steuerung mit
6"”-Farb-Touchscreen be-
dient. Die klar strukturierte
und intuitiv aufgebaute
Meniftihrung ermdglicht

. . o eine besonders einfache
Eine HT (Hochtemperatur) Version mit einem Handhabung: Wichtige

Temperaturbereich von 60-180°C ist ebenfalls ver- Grundfunktionen wie die
fugba_r. Aufgrund der genauen Tfimperaturlfontrolle Einstellung von Trocknungstemperatur, Trockenzeit
und eines Taupunktes von <-35°C, kann eine sowie der Start-/Stopp-Zeitschaltuhr sind mit weni-

Restfeuchtigkeit yon weniger als 0,02% erreicht gen Fingertipps schnell und komfortabel verfligbar.
werden (HT-Version 0,002%).

Die DDM Serie bietet... LESS - Labotek Energy Saving System

* Eine Standflache von nur 0,82 m? Das LESS-System wurde entwickelt, um den

* Trockenbehalterkapazitéten von 60, 120, Energieverbrauch der Trockenluftbereitstellung zu
180 und 225 L_'ter _ senken und eine Ubertrocknung zu verhindern.

* Netzanschluss: 3 x 400 V 50 Hz, keine Die tatsachliche Trocknungstemperatur kann um
Druckluft erforderlich i eine frei wahlbare Anzahl von Grad gegeniiber dem

* Eingebautes 3 Phasen Fordersystem (SVR) far eingestellten Sollwert abgesenkt werden.
den Transport zur Verarbeitungsmaschine - Die Senkung auf eine niedrigere Temperatur und

* Vorbereitet fUr Taupunkt-Messsystem (Option) zurlick auf die normale Trockentemperatur wird

* Zusatzlicher Uberhitzungsschutz von der Ricklufttemperatur gesteuert. Die

* Erweiterte 3 Jahres Garantie, ausgenommen Temperaturabsenkung beginnt erst, wenn das
VerschleiBteile Granulat bereits ausreichend getrocknet ist.
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Trocknung

Das Trockenluftgebldse (7) zirkuliert die Trockenluft
im geschlossenen System. Die Luft wird in einem
von zwei Molekularsiebbehaltern getrocknet, (8) oder
(9). Ein Taupunkt von ca. -35°C wird erreicht. Das
Trockenluft Heizelement (10) erwarmt die Trockenluft
auf den geforderten Soll-Wert bevor die Luft Gber
den Luftverteiler (6) in den Trockenbehalter (1)
eingeblasen wird. Nachdem die Trockenluft das
Granulat erwarmt und sich die Feuchtigkeit im
Material in Wasserdampf verwandelt hat, wird die
gesattigte Luft Uber einen Patronenfilter (11) zum
Gebldse (7) zurlickgeleitet. Die feuchte Luft wird Gber
die Rahmenkonstruktion (12) des Trockners gekuhlt.
Nachtraglich wird in einem der beiden Molekularsiebe
(8) oder (9) die Feuchte adsorbiert. Gerate in ,HT"
Ausfuhrung kihlen die Ruckluft Gber einen Wasser/
Luft-Kdhler (13).

Regenerierung

Der DDM-Trockner hat zwei Trockenmittelbehalter (8)
und (9) mit Molekularsiebmaterial zur Entfeuchtung
der Trockenluft. Ein Trockenmittelbehalter ist immer
im Trockenluftkreislauf eingesetzt, wahrend sich

der Zweite entweder in der aktuellen Regenerie-
rung oder nach Abschluss der Regenerierung im
Stand-by Modus befindet. In der Regenerierphase
wird heiBe Luft durch den Trockenmittelbehalter (8)
oder (9) geleitet. Uber einen Filter (15) saugt das
Regeneriergeblase (14) Umgebungsluft an, die im
weiteren Verlauf Gber das Heizelement (16) oder (17)
auf etwa 140°C erwarmt wird.

Das im Trockenmittelbehdlter aufgenommene
Wasser wird wieder in Form von Wasserdampf frei-
gesetzt und in die Umgebungsluft abgegeben. Zum
Ende der Regenerierphase wird das Heizelement (16)
oder (17) unterbrochen. Die Position des Regene-
rierventils (18) wechselt und die Regenerierluft
zirkuliert nun im geschlossenen Kreislauf, um das
Molekularsieb Uiber die Rahmenkonstruktion (19)
zu kihlen. Bei der HT-Version erfolgt die Kiihlung
mit Wasser. Es wird ein Taupunkt von etwa -35°C
erreicht. Zwei automatisch parallel arbeitende
Ventileinheiten (20) und (21) sind am Ein- und

Ausgang der Trockenmittelbehalter platziert um
sicherzustellen, dass das eine Molekularsieb jeweils

im Trockenluftkreislauf und das Zweite gleichzeitig im
Regenerierkreislauf arbeitet. Die Wechselzeit zwischen
den Regenerierphasen ist abhdangig vom aufgenomme-
nen Wassergehalt in den Trockenmittelbehaltern. Die
Regelung erfolgt Uber die Mikroprozessorsteuerung und
einen Regenerierluft-Temperatursensor (22).

Férderung

Die Beschickung der Verarbeitungsmaschine mit Roh-
material erfolgt automatisch und entsprechend dem
Materialverbrauch. Ein Teil der Trockenluft wird Uber
einen By-Pass als Forderluft zum Injektor (3) geleitet.
Das vorgetrocknete Granulat wird Gber den Injektor
mit vorgetrockneter Luft zur Verarbeitungsmaschine
geblasen. Der Injektor ist entsprechend der KorngroBe
und FlieBeigenschaften des Granulates einstellbar. Die
variablen Einstellungen ermdglichen auch die Ver-
arbeitung von Mahlgut.

Das Granulat wird von dem Injektor (3) zum
Luftabscheider (5) befordert (dieser wird direkt mit
einem Ubergangsflansch auf der Maschine montiert
oder im maschineneigenen Trichter positioniert).

Die Férderung wird durch Offnen eines Schiebers
(23) am Materialabscheider aktiviert. Die Forderluft
flieBt nun durch den Forderschlauch (24) und zurick
Uber den Rickluftschlauch (25). Die automatische
Férderung stoppt, wenn der Materialabscheider mit
Granulat gefillt ist. Dieses blockiert die Luftzirkulation
zwischen (24) und (25).

Verarbeitungs-
maschine

Material-
behélter



Technische Daten

Anschlussspannung

Anschlusswert kW 8.6 /9.0
Gebldasemotor, Trocknung

Leistungsaufnahme

- 3 Phasen 50/60 Hz, kW ofl Jf 42
Luftmenge m3/h - 50/60 Hz 36 /43
Wassersaule (mm) 1400 / 1680
Gebldse, Regenerierung

Leistungsaufnahme

- 3 Phasen 50/60 Hz, kW U7 § U
Taupunkt Temperatur (°C)

Heizelement, Trocknung - kW 2.5/2.5
Heizelement, Trocknung,

HT-Version - kW 25/2:5
Heizelement, Regenerierung - kW 2x3.5/3.5

Kihlwasser - HT-Version

Gerauschpegel (dBA) 63
Trockenbehdlter, Inhalt (Liter) 60
Trockenmittelbehélter, (Stck.) 2
Foérderschlauch,

Innen @ (mm) / Ldnge (m) 38/25
Rickluftschlauch,

Innen @ (mm) / Lange (m) 2k
Teleskopsaugrohr @ (mm) PGT4/PGT6 38
Vakuum-materialbehalter SVR 4
Luftabscheider 1
Anschlussleitung, Lédnge (m) 3
Nettogewicht (kg) / Versandgewicht (kg) 288 / 309
Versandvolumen (m3) 2.03

1350 x 900 x 2250
870 / 570 / 550

VersandmaBe (mm) 1350 x 900 x 2250

3 x 50/60 Hz 380-480 V

9.0/9.3 9.0 /9.5

1.1/1.3 1.1/1.3

100/ 120 100/ 120
2400 / 2880 2400 / 2880
0.37/0.43 0.37/0.43

Besser als -35°C

3.5/3.5 35 [ 8D
5.0/5.0 5.0/5.0
2x3.5/35 2x3.5/3.5

65 63
120 180
2 2
38/ 25 38/ 3.5
32/3 32/4
38 38
SVR 8 SVR 8
1 1
3 3
285/ 312 298 / 322
2.03 1.92
0.27 0.27

870 / 570 / 550

DDM 180 Energieverbrquch (Trocknung und Férderung)

Trockenleistung (kg/h)

Trockentemperatur 80°C 120°C

Trockenzeit 2 Stunden 3 Stunden

Energieverbrauch / h 2.63 kWh 2.98 kWh

Energieverbrauch / kg 0.048 kWh 0.070 kWh
Abmessungen

DDM 60 1165 @51 155 1397 1516 2060

DDM 120 740 1165 @51 155 1397 1726 2138

DDM 180 740 1203 @51 155 1497 1567 2138

DDM 225 740 1203 @51 155 1497 1848 2380

DDM 60 3222 @ 32 @ 38

DDM 120 3455 275 136 @ 32 @ 38 440

DDM 180 3220 275 136 @ 32 @ 38 440

DDM 225 3455 275 136 @ 32 @ 38 440

Alle MaBangaben in mm.

80°C 120°C
4 Stunden 3 Stunden
2.36 kWh 3.35 kWh
0.087 kWh 0.072 kWh

1200 x 800 x 2000

11.0/11.5

1.1/1.3

115/ 138
2600 / 2800

0.37/0.43

4.5/ 4.5
6.5/ 6.5

2x3.5/3.5

Max. Wasserdruck: 8 bar - 250 L/h-Kihlwassertemp. Ein/Aus: 15/40°C

65
225
2

38/ 3.5

32/ 4

38
SVR 16
1
3
312/ 336

1.92
0.27

1200 x 800 x 2000

870 / 570 / 550

90°C
3 Stunden
2.57 kWh
0.065 kWh

Luftabscheider
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Leistungstabelle far Trockenlufttrockner

Trockenkapazitdt in kg/h bei
Schiittgewicht 0,6 kg/L

Rohmaterial

DDM 180 DDM 225

ABS
PA
PA
PBTP
PC
PE
PE
PEC
PEEK
PEI
PET
PETG
PETP
PI
PMMA
POM
PP
PPO
PPS
PPSU
PS
PSU
PUR
PVC
SAN
sB
TPE
TPR

Acrylonitrilebutadiene-styrene
Polyamide 6/6.6/10
Polyamide 11/12
Polybutylene therephtalate
Polycarbonate

Polyethylene

Polyethylene, black
Polyestere carbonate
Polyaryletherketone
Polyetherimide

Polyethylene terephthalate
Polyethylene terephthalate glycol
Thermoplastic polyestere
Polyimide

Methylmethacrylate polymer
Polyacetal

Polypropylene

Polyphenylene oxide
Polyphenylene sulphide
Polyethere sulfone
Polystyrene

Polysulfone

Polyurethane

Polyvinyl chloride

Styrene acrylonitrile

Styrene butadiene (high impact)
Polyester elastomer

Thermoplastic rubber

Trockenzeit t:;fekr(;:;r
Lo °C DDM 120
2-3 80 18-12 36-24
3 75-80 12 24
4 75-80 9 18
3 120 12 24
2-3 120 18-12 36-24
1-2 80-90 36-18 72-36
3-4 90 12-9 24-18
4-5 130 9-7 18-14
2-3 150 18-12 36-24
3-4 150 12-9 24-18
4-6 170-180 9-6 18-12
4 66 9 18
2-3 120 18-12 36-24
2-3 120 18-12 36-24
2-3 80 18-12 36-24
2-3 100 18-12 36-24
1-2 80-90 36-18 72-36
2 110 18 36
3-4 150 12-9 24-18
3-4 120 12-9 24-18
1-2 80 36-18 72-36
2-3 130 18-12 36-24
2-3 90-100 18-12 36-24
1 70 36 72
2-3 80 18-12 36-24
1-2 80 36-18 72-36
2-3 110 18-12 36-24
3 75 12 24

54-36
36
27
36

54-36

108-54

36-27
27-22
54-36
36-27
27-18
27
27
54-36
54-36
54-36

108-54

54
36-27
36-27
108-54
54-36
54-36
108
54-36
108-54
54-36
36

70-45
45
34
45

70-45
135-67.5
45-34
34-28
70-45
45-34
34-23
34
34
70-45
70-45
70-45

135-67.5

70
45-34
45-34

135-67.5

70-45
70-45
135
70-45
135-67.5
70-45
45

Die oben angegebenen unverbindlichen Richtwerte entsprechen der Trocknung spezieller Rohmaterialien auf eine Restfeuchte von 0,02%. Bitte
fragen Sie ihren Rohstoff Lieferanten zu den Trockenzeiten und Trockentemperaturen, da die Angaben der Hersteller je nach Zusammensetzung
des Rohmaterials unterschiedlich sein kénnen. Das gilt fir alle Materialien.

m BeSChreibung

1

Doppelbeschickung 1-2 DDM
Zyklon, Staubabscheider mit Behalter

Niveaukontrolle

Alarmblitzlampe, DDM,
gelb/blink, 24 V AC

Warning lamp, DDM, flash lamp,
yellow/blinking/sound, 24 V AC
Flansch fur Luftabscheider @ 50 mm
DDM

IDV. DDM 60 - @ 38 mm

IDV. DDM 120, 180 - @ 38 mm
IDV. DDM 225 - @ 38 mm
By-Pass (Zubehor) fir DDM

Tropische Ausflihrung

FZLabotek

202885

208861

203671

208863

208864

202500
208970
208971
208972
208865
208995

Options

Der DDM ist fir zahlreiche
Optionen vorbereitet, die eine op-
timale Handhabung und hdchste
Prozesssicherheit gewahrleisten.
Auch besondere Anforderungen
lassen sich realisieren - etwa
eine tropische Ausflihrung fir
hohe U mgebungstemperaturen
bis 45 °C bei 90 % relativer
Luftfeuchtigkeit.

Dartber hinaus kann der DDM
flexibel an kundenspezifische
Bedlirfnisse angepasst werden.




Labotek A[S
Stroebjergvej 29
DK-3600 Frederikssund

+45 4821 8411
info@labotek.dk

www.labotek.com
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Scannen oder hier klicken, um einen
H&ndler in Ihrer Nédhe zu finden.

Labotek Deutschland GmbH

GuterstraBe 20
42117 Wuppertal, Germany

+49 202 747585-0 3 Jahre
info@labotek-de.com ISC s Garantie

VerschleiBteile
www.labotek.com/de ausgenommen

Anderungen der in diesem Dokument aufgefiihrten Spezifikationen bleiben ohne Ankiindigung vorbehalten.
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